
PORTARIA N.º 0889/2021-MP/PGJ
 
 

 
 
O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará no uso de suas atribuições 
legais, e;

Considerando que o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J.A.F DORNELLES FILHO 
COMÉRCIO DE INFORMATICA firmaram a Ata de Registro de Preços n.º 021/2020-MP/PA, que 
trata de registro de preços para aquisição de equipamentos de áudio e vídeo;

Considerando que, a Empresa informou, por meio do Ofício Nº 022/2021, de 16/03/2021, constante 
do Protocolo nº 3927/2021, não ser possível o cumprimento da Ata de Registro de Preços nº 
021/2020-MP/PA, para o item 03, em virtude do produto ter sido descontinuado da linha de 
produção, não havendo mais peças em estoque para seu fornecimento, nem sendo lançado produto 
similar pela empresa fabricante, solicitando, ao final, a liberação do compromisso assumido na 
referida Ata de Registro de Preços;

Considerando que, por meio de declaração emitida pela fabricante do produto, EPSON DO 
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, constatou-se que, de fato, o item 03 da Ata de 
Registro de Preços n.º 021/2020-MP/PA foi descontinuado da sua linha de produção;

Considerando que não há óbice ao pedido da Empresa, conforme manifestação do fiscal da ARP;

Considerando que há motivos, portanto, para o cancelamento dos preços registrados na Ata de 
Registro de Preços n.º 021/2020-MP/PA para o item 03, bem como revogação da referida Ata de 
Registro de Preços, já que o pedido da Empresa ocorreu antes do pedido de fornecimento do 
equipamento pelo MPPA.

Determino:

O cancelamento dos preços registrados na Ata de Registro de Preços n.º 021/2020-MP/PA, para o 
item 03 (aparelho telefônico sem fio), bem como a revogação da Ata de Registro de Preços nº 
021/2020, com fundamento no Decreto Federal n. º 7892/2013, Decreto Estadual n.º 991/2020 e 
ainda Cláusula Quarta, item 4.2 da Ata de Registro de Preços nº. 021/2020-MP/PA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
Belém, 19 de Abril de 2021.

 
                   (assinado eletronicamente)                     
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR  

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

Cancelamento dos preços registrados na Ata de Registro 
de Preços n.º 021/2020-MP/PA.

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Pag 1/2PORTARIA N.º 0889/2021-MP/PGJ



Documento assinado eletronicamente por CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JUNIOR, PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 19/04/2021, às 11:25, conforme 
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539 de 8 de 
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://www2.mppa.mp.br/atos/#/autenticar informando o código verificador 2C6BF16C.

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Pag 2/2PORTARIA N.º 0889/2021-MP/PGJ



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558  119 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 0882/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 143/2018-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para aqui-
sição eventual e instalação de persianas, com ou sem bandôs, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Es-
tadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
1ª Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, deven-
do atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora VERENA BARROS 
FREIRE COSTA e, no seu impedimento CRISTINA MAIA MURRIETA, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 16 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 646721
PORTARIA N.º 0881/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 009/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição 
de café, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, 
Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Es-
tadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL RO-
DRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO e, no seu impedimento SÉRGIO RICARDO 
REGO DE OLIVEIRA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 16 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 646727
PORTARIA N.º 0889/2021-MP/PGJ
O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará no 
uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J.A.F 
DORNELLES FILHO COMÉRCIO DE INFORMATICA firmaram a Ata de Regis-
tro de Preços n.º 021/2020-MP/PA, que trata de registro de preços para 
aquisição de equipamentos de áudio e vídeo;
Considerando que, a Empresa informou, por meio do Ofício Nº 022/2021, 
de 16/03/2021, constante do Protocolo nº 3927/2021, não ser possível 
o cumprimento da Ata de Registro de Preços nº 021/2020-MP/PA, para o 
item 03, em virtude do produto ter sido descontinuado da linha de produ-
ção, não havendo mais peças em estoque para seu fornecimento, nem sen-
do lançado produto similar pela empresa fabricante, solicitando, ao final, a 
liberação do compromisso assumido na referida Ata de Registro de Preços;
Considerando que, por meio de declaração emitida pela fabricante do pro-
duto, EPSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, constatou-se que, 
de fato, o item 03 da Ata de Registro de Preços n.º 021/2020-MP/PA foi 
descontinuado da sua linha de produção;
Considerando que não há óbice ao pedido da Empresa, conforme 
manifestação do fiscal da ARP;
Considerando que há motivos, portanto, para o cancelamento dos preços re-
gistrados na Ata de Registro de Preços n.º 021/2020-MP/PA para o item 03, 
bem como revogação da referida Ata de Registro de Preços, já que o pedido da 
Empresa ocorreu antes do pedido de fornecimento do equipamento pelo MPPA.
Determino:
O cancelamento dos preços registrados na Ata de Registro de Preços n.º 
021/2020-MP/PA, para o item 03 (aparelho telefônico sem fio), bem como 
a revogação da Ata de Registro de Preços nº 021/2020, com fundamento 
no Decreto Federal n. º 7892/2013, Decreto Estadual n.º 991/2020 e ainda 
Cláusula Quarta, item 4.2 da Ata de Registro de Preços nº. 021/2020-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 646797

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa FACE ENGENHARIA LTDA.

Objeto: REFORMA EM SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ NO MUNICÍPIO DE VIGIA.
Data da Assinatura: 16/04/2021.
Vigência: 20/04/2021 a 01/02/2022.
Valor Global: R$ 205.220,69 (duzentos e cinco mil, duzentos e vinte reais 
e sessenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39- OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Tv. WE-45, 101-A, Conjunto Cidade Nova VIII, 
Ananindeua-Pa, CEP: 67.133-805, telefone: 98415-0000 / 98169-0678, 
e-mail: faceengenharia@yahoo.com.br.

Protocolo: 646852
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 030/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa FACE ENGENHARIA LTDA.
Objeto: REFORMA EM SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
Data da Assinatura: 16/04/2021.
Vigência: 20/04/2021 a 01/12/2021.
Valor Global: R$ 57.728,39 (cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e oito 
reais e trinta e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39- OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Tv. WE-45, 101-A, Conjunto Cidade Nova VIII, 
Ananindeua-Pa, CEP: 67.133-805, telefone: 98415-0000 / 98169-0678, 
e-mail: faceengenharia@yahoo.com.br.

Protocolo: 646853

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2
Núm. do Contrato: 058/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R B TAVERNARD EIRELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo mão-de-obra e fornecimento de peças 
de reposição, dos sistemas de detecção de fumaça e alarmes de incên-
dios, instalados em prédios pertencentes ao Ministério Público do Estado 
do Pará, decorreu do Pregão Eletrônico Nº 008/2019-MP/PA. Prorrogação 
do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, II, 
da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 19/04/2021.
Vigência do Aditamento: 17/05/2021 a 16/05/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento de despesa: 3390-39 – OST – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 646871
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2
Núm. do Contrato: 057/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CROP 
ENG. COM. E REP. EIRELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo mão-de-obra e fornecimento de peças 
de reposição, dos sistemas de detecção de fumaça e alarmes de incên-
dios, instalados em prédios pertencentes ao Ministério Público do Estado 
do Pará, decorreu do Pregão Eletrônico Nº 008/2019-MP/PA. Prorrogação 
do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, II, 
da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 19/04/2021.
Vigência do Aditamento: 17/05/2021 a 16/05/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais e;
Elemento de despesa: 3390-39 – OST – Pessoa Jurídica;.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 646873
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3
Núm. do Contrato: 066/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa UATUMA TURIS-
MO E EVENTOS EIRELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de agenciamento de via-
gens, incluindo aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagens e 
serviços correlatos. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula Nona, 
item 9.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 16/04/2021.

MP
Realce


